
  

 
Decreto n. 420  

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
Sezione Edilizia e Patrimonio 

Oggetto: affidamento ulteriori lavori Dipartimento Scienze della Terra e Geoambientali 

 

 

PREMESSO         -  che con Lettera d’Ordine prot. n.9893-X/4 del 04-02-2021 era stato 
formalizzato l’affidamento della fornitura e posa in opera di arredi fissi e 
mobili per due aule ubicate al piano rialzato del Palazzo sede del 
Dipartimento di Scienze della Terra e Geoambientali nel campus scientifico 
“E.Quagliariello” alla Ditta LAMM srl;      

                            - che con D.D.G. n. 381 del 06-11-2020 si è affidato l’incarico di R.U.P. al 
geom. Antonio Cotena e l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del contratto 
all’arch. Maria Lia Rutigliani, entrambi in servizio presso la Sezione Edilizia e 
Patrimonio di questa Amministrazione; 

                           -   che con Lettera d’Ordine prot. n. 9899 –X/4 del 04-02-2021 era stato 
formalizzato l’affidamento della fornitura e posa in opera di apparecchi 
audio/video per le due aule ubicate al piano rialzato del Palazzo sede del 
Dipartimento di Scienze della Terra e Geoambientali nel campus scientifico 
“E. Quagliariello” alla Ditta Luigi Panza Impianti & Costruzioni;  

                           -    che con D.D.G. n. 380 del 06-11-2020 si è affidato l’incarico di R.U.P. al 
geom. Rocco Mangialardi e l’incarico di Direttore dell’esecuzione del 
contratto al dott. Giuseppe Marzano;  

                          -       che data l’urgenza, di eseguire ulteriori lavori nelle due aule, propeudetici sia 
alla fornitura e posa in opera di arredi fissi e mobili che alla fornitura di 
apparecchi audio/video, consistenti in: Smontaggio di vecchi banchi, 
rimozione delle vecchie tende oscuranti, fornitura e posa in opera di nuovi 
infissi, preparazione delle pareti con stuccatura, pitturazione, svellimento di 
pavimentazione e fornitura e posa in opera di nuovo massetto e 
pavimentazione, nuovo impianto di illuminazione ed impianto elettrico per 
l’elettrificazione dei nuovi banchi, l’ing. Giuditta Bonsegna, Responsabile 
della Sezione Edilizia e Patrimonio, ha individuato il geom. Rocco 
Mangialardi per predisporre il Computo Metrico al fine di determinare 
l’importo dei lavori sopra riportati; 

                          -    che il predetto geom. Mangialardi, ha redatto un computo metrico e 
determinato l’importo dei lavori pari ad € 59.461,09 oltre I.V.A.;  

DATO ATTO         che il geom. Rocco Mangialardi, Responsabile Unico del Procedimento, 
sentito l’ing. Giuditta Bonsegna, Responsabile della Sezione Edilizia e 
Patrimonio, vista l’urgenza di far eseguire la fornitura dei banchi fissi e mobili 
e la fornitura di apparecchi audio/video, ha interpellato per le vie brevi, la 
Ditta Luigi Panza Impianti & Costruzioni, la quale ha dato la propria 
disponibilità ad eseguire i lavori in parola, dell’importo di € 59.461,09 oltre 
I.V.A. offrendo un ribasso d’asta pari al 20,50%; 

CONSIDERATO      che per i lavori di importo inferiore ai 150.000,00 euro, ai sensi del comma 2, 
lett.a) del d.Lgs n.50/2016 e s.m.i. è consentito l’affidamento diretto; 



università degli studi di bari aldo moro  
 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
Sezione Edilizia e Patrimonio 

Oggetto: affidamento ulteriori lavori Dipartimento Scienze della Terra e Geoambientali 

 

che l’affidamento diretto degli ulteriori lavori da eseguire nelle due aule al 
piano rialzato del Palazzo sede del Dipartimento di Scienze della Terra e 
Geoambientali alla Ditta Luigi Panza Impianti & Costruzioni trova la propria 
giustificazione nella possibilità di affidare interventi per i quali la stessa ditta 
è qualificata essendo in possesso della categoria OG1.; 

che l’affidamento alla medesima ditta, aggiudicataria dell’appalto delle 
apparecchiature audio/video, consente di evitare l’interferenza tra più 
imprese nello stesso cantiere, a vantaggio della sicurezza dei lavoratori; 

VISTO                    che la spesa onnicomprensiva pari ad € 57.671,30 IVA compresa per gli 
ulteriori lavori da eseguire nelle due aule al piano rialzato del Palazzo sede 
del Dipartimento di Scienze della Terra e Geoambientali, trovano copertura 
sull’artico 402010110 “Manutenzione straordinaria su fabbricati residenziali 
per finalità istituzionali”, UPB “Aule e spazi didattici – Riqualificazione” - 
SubAcc. n. 2021/4230; 

ATTESO           che il Responsabile della Sezione Edilizia e Patrimonio ritiene opportuno 
riconfermare l’incarico di R.U.P. al geom. Rocco Mangialardi, e di Direttore 
dell’esecuzione del contratto al dott. Giuseppe Marzano;                     

  SENTITI           i pareri favorevoli dell’ing. Giuditta Bonsegna, Responsabile della Sezione 
Edilizia e Patrimonio e del Direttore della Direzione; 

DECRETA: 

ART.1 

di affidare l’incarico di R.U.P. al geom. Rocco Mangialardi, e di Direttore dell’esecuzione del 
contratto al dott. Giuseppe Marzano, tutti in servizio presso la Sezione Edilizia e Patrimonio di 
questa Amministrazione; 

ART. 2 

di affidare, per le motivazioni esposte in narrativa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L. n.76 
del 16/07/2020 (c.d. Decreto semplificazioni), alla Ditta Luigi Panza Impianti & Costruzioni di Bari, 
gli ulteriori lavori da eseguire nelle due aule al piano rialzato sede del Dipartimento di Scienze della 
Terra e Geoambientali per un importo, al netto del ribasso offerto del 20,50% di € 47.271,56 oltre 
IVA;   
 

ART. 3 

di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie a far gravare la spesa onnicomprensiva di € 
57.671,30 per gli ulteriori lavori di quanto in parola, sull’articolo 402010110 “Manutenzione 
straordinaria su fabbricati residenziali per finalità istituzionali”, UPB “Aule e spazi didattici – 
Riqualificazione” - SubAcc. n. 2021/4230 

Bari, 09/04/2021                                                       
                                                                                                     

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to Avv. Gaetano Prudente 


